SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 380/2013-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Assessor Especial III,
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15 DE FEVEREIRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488024

PORTARIA N°049/2013-SCCG,
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/60807-PG, datado de 07
de fevereiro de 2013.
R E S O L V E:
Designar, o servidor JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT,
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado na Casa Civil
da Governadoria do Estado, para fi scalizar o contrato em vigência
na Casa Civil, conforme abaixo discriminado:
CONTRATO                                       Nº DO CONTRATO                   VIGÊNCIAS
Ruth Ribas Faria Steiner                    01/2013-CCG                  07/01/2013 a 06/01/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de fevereiro
de 2013.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488010
PORTARIA Nº 030/2013-PGE.G.,

DE 16 DE JANEIRO DE 2013
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de
02.01.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado JUNE
JUDITE SOARES LOBATO, concedida por meio da Portaria nº
692/2012-PGE.G., de 19.11.2012, fi cando o saldo remanescente
para o período de 05.03 a 11.03.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 076/2013-PGE.G.,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

EXCLUIR da Portaria 056/2013-PGE.G., de 30.01.2013, a
servidora Cristina Magrin Madalena, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, identidade funcional nº54196753/1.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº 079/2013-PGE.G.,
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando o Art. 16 e 17 do Decreto nº 2.420, de 14 de julho
de 2010, que regulamenta a promoção na carreira dos servidores
do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procuradoria-
Geral do Estado, nos termos do Art. 3º, da Lei n° 6.813, de 25
de janeiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional dos servidores
do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procuradoria-
Geral do Estado, nos termos da Lei 6.813, de 25 de janeiro de
2006, regulamentado pelo Decreto nº 2.420, de 14 de Julho de
2010.

Nome Id. Funcional Função
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Presidente
Silvia Helena Contente Stilianidi 5106311/1 Membro Titular
Rosângela Teixeira Monteiro 5014131/2 Membro Titular
Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 Suplente
Cláudia Cartágenes Bouth Coelho 2009560/1 Suplente

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488032

PORTARIA: 082/13-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência referente ao processo nº
200700003951, na Vara Agrária de Castanhal
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196707/TATILLA PASSOS BENTO (Procurador do Estado) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488039

PORTARIA: 081/13-PGE.G
Objetivo: Comparecer em audiências referentes aos processos
nº 201200011219, 20130000278 e 201300000275.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903070/MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA (Procurador
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 19/02/2013 a
19/02/2013
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DESPACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487748

PROCESSO Nº 034/12 DP.CG
INTERESSADO: Comissão de Sindicância nº 001/2012
ASSUNTO: Apura fatos constantes na Representação do Senhor
Carlos Roberto Carvalho dos Santos contra o Defensor Público
MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA
DESPACHO
Tratam os presentes autos do Processo de Sindicância nº 001/12
apurado através de Comissão instituída pela Portaria nº 001/12 –
DPCG de 19 de Novembro de 2012, publicada no DOE em 22 de
Novembro de 2012, visando a apuração de denúncia formulada
pelo Senhor Carlos Roberto Carvalho dos Santos, contra o
Defensor Público MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA.
A Comissão processante observou as formalidades legais, especialmente os princípios
do contraditório e da ampla defesa, pelo que, sob o aspecto formal, o presente
processo apresenta-se regular.
Quanto ao mérito, entenderam os membros da Comissão que, de acordo com o
suporte probatório encontrado nos autos, estão afastadas as possibilidades de
conluio entre o Defensor Público investigado e a parte contrária à pretensão do
assistido denunciante.
No que pertine à alegação de que o denunciado deixou de cumprir
com suas obrigações legais de promover tempestivamente
os atos necessários à pretensão do assistido entendeu a
comissão “não haver elementos sufi cientes para aplicação de
sanção administrativa neste momento, podendo a autoridade
hierárquica superior, a fi m de melhor elucidar os fatos, decidir
pela instauração de processo administrativo disciplinar ou, desde
já, pelo arquivamento do procedimento”.
Compulsando-se os autos, percebe-se desde logo tratar-se de
denuncia extremamente grave (desídia profi ssional e conluio
entre a parte adversa e o Defensor Público), motivo pelo qual se
deu ensejo à sindicância, ora em análise. Quanto à comprovação
do alegado pelo denunciante, especifi camente no que tange
á desídia do Defensor Público, verifi ca-se que, conforme
documentação acostada aos autos, não houve efetivo prejuízo
ao denunciante, ante a ação devida ter sido protocolizada pela
Defensoria Pública oportunamente e a mesma estar com seu
prosseguimento regular.
Sopese-se também o fato de que o próprio denunciante
reconheceu que se excedeu nos termos da denúncia, posto estar
aborrecido com a situação da demora do ingresso da ação, não
possuindo qualquer prova concreta capaz de levar à conclusão de
haver conluio entre o Defensor e a parte adversa.
Assim, afastados os principais termos da denúncia, restaria
apenas a averiguação do fato do defensor ter supostamente
mantido em sua posse os documentos a serem juntados na peça
exordial enquanto o assistido informaria endereço atualizado do
réu devedor do título de crédito.
Em que pese o membro da carreira não dever receber, ainda
mais guardar em sua posse por muito tempo os documentos
apresentados incompletos pelos assistidos para a propositura
da ação, como o ocorrido no caso em análise, a conduta, ora
denunciada, não ocasionou prejuízo efetivo ao denunciante, tendo
em vista que a ação foi ajuizada e segue seu regular trâmite.
Ante o exposto, ainda que a comissão de sindicância tenha
vislumbrado também a instauração de processo administrativo
disciplinar para melhor elucidar os fatos denunciados, DECIDO,
com base nos indícios e provas carreados aos autos, além dos
princípios constitucionais da presunção de inocência e do devido
processo legal, pelo ARQUIVAMENTO do presente feito.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se
Belém, 15 de Fevereiro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487769

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para assegurar a frota
de veículos ofi ciais da Defensoria Pública da Pará, na região
metropolitana de Belém e demais sedes localizadas no interior
do Estado, com cobertura contra danos materiais resultantes de
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados
pelo natureza, e assistência 24 horas.
Valor Total: 21.840,00
Data Assinatura: 07/02/2013
Vigência: 07/02/2013 a 06/02/2014
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: Rua Luís Coelho 26, 26
CEP. 01309-900 - São Paulo/SPEmail: www.allianz.com.br
Telefone: 1140015060
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487788

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições que me são conferidas pela legislação federal:
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06,
vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, adotando-a como razão para
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade
Concorrência Pública nº 03/2012, referente ao Processo nº
2012/50.839, o qual refere-se a Contratação de empresa
especializada de engenharia para a construção da nova sede
regional do Guamá, no município de Castanhal/PA, tendo como
vencedora a empresa OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES
E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.495.325/0001-06
Belém, 30 de janeiro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487964

SERVIDORA: JANE MARIA DA CUNHA LIMA
_ PORTARIA Nº 460/09 DE 24/06/09;
Onde se lê: 2007/2008
Leia-se:       2008/2009
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.449 de 24/06/09

PORTARIA Nº 205/13 DP-G BELÉM, 31/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487967

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público CARLOS
EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula nº 55589065/1,
referente ao período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período
de 14/02 a 15/03/2013.

PORTARIA Nº 245/13 DP-G BELÉM, 06/02/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487968

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público MARCELO
DOS SANTOS GAMBÔA, matrícula nº 57211830/1, referente ao
período aquisitivo 12/13, a ser gozada no período de 27/02 a
28/03/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487638
PORTARIA Nº 006/2013-GAB/SEGUP

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA,  Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas
em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 121/2011-GAB/SEGUP,
datada de 09/12/2011, publicada em Diário Ofi cial do Estado do
dia 12/12/2011, que cria, no âmbito do Sistema Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDES, o Grupo Especial de
Investigação e Combate a Crimes Múltiplos – GECRIM;
CONSIDERANDO que o servidor ALDEMAR JESUS CARDOSO
JÚNIOR, comissionado da Casa Civil da Governadoria, foi
colocado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social para o desempenho de suas funções
administrativas, a partir de 01 de Novembro de 2012;
CONSIDERANDO que o servidor ALDEMAR JESUS CARDOSO
JÚNIOR desde o dia 20/11/2012, desenvolve suas atribuições
junto ao GECRIM, e a necessidade de sua regularização